Historia authentica de miraculis sequutis post mortem bonae memoriae Meletii Smotricii, Archiepiscopi Hieropolitani Rutheni.

Extracta ex concione funebri in monasterio Dermanensi, quod est situm in ducatu Voliniensi, sub Ser.mo Rege Poloniae, habita a R.do Patre Alberto Cortiscio, Soc. Iesu, praedicti viri confessario, di 29 Ianuarii anno 1634.

Ex lingua polonica in latinum traducta.¹⁴⁴

Post frequentiorem Augustissimi Dominici Corporis sumptionem aliaque pietatis exercitia, cognoscens sive e nimia virium debilitate, sive ex aliquo supernaturali instinctu, quod iam ultima veniret hora, de sepultura caepit cogitare. Convocatis itaque fratribus, qui ipsi singulari cura assistebant, iussit sibi omnia, quaecunque ad sepeliendum et vel maxime ad corpus tegendum essent necessaria, quamprimum parari. Afflixit haec ultima voluntas mirum in modum religiosos, tanquam qui illum filiali amore prosequerentur. Quocirca comperendinatione utebantur, vitae dulcissimi Patris quam longissimae desiderosi. Donec tandem idem saepe sepius perurgens effecit, ut singula iam sibi parata videret. Iussit insuper, ut cum iam extremam egisset animam, corpore secundum morem religionis vestito, Breve SS.mi Patris Urbani VIII Papae Romani (per quod eundem non tantum in gremium orthodoxorum recepit, sed etiam metropoliam Hieropolitanam sanguine et martyrio S. Philippi Apostoli gloriosam ut pastori et archiepiscopo eidem credidit et subiecit), ut illud, inquam, Breve vel confirmationem apostolicam statim post mortem in manum sibi darent, seque cum eodem sepelirent. Interim placidissime ultimum efflavit spiritum, ut sanctissimus monachus, praesbyter et episcopus, extremo dolore filiorum. (f. 37v) Qui cum faciem eius et manus abluiissent (pro more religioso), corpus illo vestierunt amictu, quem sibi vivens fieri fecerat. Illud de Brevi apostolico vel doloris exuberantia, ut commune in talibus, vel Domini praeordinatione omnibus plane e mente excidit. Tandem quinque a supremo illo agone horis, cum iam membra omnia ossis in modum induruissent, cor-

¹⁴⁴ Titulus scripti talis est: « *Theatrum certaminis certati, cursus consummati, fidei servatae, sive concio funebris de Rev.mo in Christo Patre ac Domino Meletio Smotricio, Archiepiscopo Hieropolitano, Archimandrita Dermanensi, in ecclesia Dermanensi habita a R.do P. Alberto Cortiscio, Soc. Jesu, die 29 Januarii Anno Domini 1634. Ex lingua polonica in latinam translata* ». — De hoc miro eventu dantur et alia testimonia; cfr. nnr. 130, 131 etc.

poris custodes in memoriam sibi revocantes, optatum illud Breve in manum dexteram, quae iam obriguerat, dare voluerunt. Et ecce digitos omnes hyemis frigore extensos inveniunt et directos, ita ut vix inter pollicem et indicem dictum Breve inseruissent. Hic res plena stuporis. Ibidem ex nunc, astantibus spectantibusque singula fratribus, manus illa emortua et obrigida digitis omnibus Breve ita compressit, ut rugas contraheret membrana. Res inusitata stupore perculit praesentes. Animis tamen resumptis, Breve protrahere tentant, ut recte manu et police teneretur: nullo modo movere possunt, ita ut Brevi in altum elevato, ipsa quoque eidem manus coëlevaretur. Summam rei veritatem probabant omnes, quicunque illam explorare voluerunt, integris aliquot hebdomadibus. Sed et probarunt ipsi S. Unionis hostes, undique circumspicientes, utrum manui non assutum Breve fuerit, agglutinatumve. Aperatum vero Dei miraculum advertentes, obstupefacti recedebant. Gravissimarum illa est sententia personarum, quod corpus ipsum prius se loculo protrahi pateretur, quam Breve sibi auferri. Ac si non iam ore, sed manu (f. 362v) proclamaret: Fidem servavi Ecclesiae Catholicae et Summo illius Pontifici. Haec porro omnia non modo certissima notitia testium oculatorum, fide omni exceptione dignissimorum, spiritualium et saecularium ritus latini et graeci contestata, verum etiam illorum religiosorum, quibus praesentibus praefatum Breve mortuus compresserat, iuramento coram Ill.mo et R.mo D.no Metropolita Chioviensi (qui omnem pastoralem adhibuit curam, quo certior totius negotii redderetur) praestito confirmata, meo sane iudicio, nil aliud quam fidem servatam concludunt. Sed modicum quid esset unum duntaxat miraculum ad summam ss.mi huius Patris virtutem comprobandum. Quidnam sequutum fuerit, attendite.

(f. 38) Accepto mortis nuncio, Ill.mus et R.mus Metropolita Germaniam venit, quem ipse defunctus lecto iam affixus, ut quidem mihi dixerat, ad se si foret possibile, scriptis humiliter litteris evocabat. Hic non sine maximo quoad fratris mortem dolore, quoad Dei miraculum stupore praesens corpori iussit illud Breve recipi. O miraculum! Manus rigida mandatum Superioris agnoscit, voluntati obsecundat, Breve dimittit repetenti. Novi haec res praesentibus omnibus et ipsi Ill.mo Metropolitae causa fuit stuporis. Videor mihi audire vivas e mortuo corpore voces: Servavi fidem; redbo vicario Sedis Apostolicae quod accepi a Sede Apostolica; iam mihi non ulterior Brevis illius usus; fidem servavi.

Venit hic in memoriam summa admiratione dignissima religiosi cuiusdam obedientia, qui defunctus iam et sepultus, cum forte fortuna interrogaretur: Utrumne mortuus fuerit, necne, respondit de sepulchro: Obediens nullo modo potest mori. Haud dispari quoque ratione magnus

hic Meletius suae erga orthodoxam Ecclesiam obedientiae testimonium perhibens, non quidem voce, sed manu paratum se ad exequendum Superioris mandatum ita demonstrat, ut quod de Christo Domino S. Bernardus dicit: Ne perderet obedientiam, vitam perdidit. Idem tantisper immutando de hoc Christi servo dici possit: Vitam perdidit, non obedientiam. Quanquam illud etiam mihi occurrit quod in hac manu Dominus Deus innovare voluerit miraculum, quo in morte servi sui Alexii Romanum in admirationem rapuit universam. Quemadmodum enim Alexius iam demortuus manu tenens scriptum, in quod vitam suam retulerat, nulli illud ne quidem propriis parentibus tradere voluit, praeterquam soli Innocentio Papae, praesente Honorio imperatore. Ita quoque Meletius privilegium dignitatis et unionis suae fideique testimonium non alteri quam summi et oecumenici episcopi vicario restituit.¹⁴⁵ Recenset Metaphrastes, Patres oecumenici Concilii Calcedonensis, scripto fidei symbolo contra Eutychetem aliosque haeresiarchas, scriptum illud corpori S. Euphemiae martyris superimposuisse, (f. 38v) ut per sanctae illius virginis intercessionem Deus miraculo symbolum comprobaret, prout comprobavit. Martyr enim ss.ma manu scriptum excepit extensa, non minore Patrum gaudio quam stupore. Simile quid propter te, Ruthenam nationem, Deus in mortuo hoc Patris sanctissimi corpore perpetravit. Faxit Dominus Deus, ut hoc opus Dei non modo tibi sit causa admirationis, sed etiam salutis. Ne tibi illa debeatur parabola, qua de fratribus divitis illius evangelici conversione Abraham spem abiecit, dicens: *Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, audient.* Saniora mihi de te polliceor, et reliquum historiae prosequor...

Hic rursus audite quiddam miraculo nobilissimum iterato. Iubente Ill.mo D.no Metropolita, idem Breve rursus in manum dant Archiepiscopi, rursus ita illud comprimit, ut nulla tractione nullave elevatione sibi avelli pateretur. Hoc plurimi testes oculati diversae conditionis et ritus, omni exceptione maiores, contestantur, quibus plane miraculum videretur, si tanti memoriam miraculi silentio praeterirem. Interea sic existimo, quod mirabilis in Sanctis suis Deus, aliquem fortasse reperiri noverat, qui mirabilem illam priorem compressionem, detentionem et restitutionem Brevis naturali alicui sed occultae ignotae causae et opera-

¹⁴⁵ In hoc loco datur sequens lectio: «Aequissimo demum iure hic addere possum, Inlyta Russia, tui et tuae ergo salutis Creatorem universi hoc prodigium operatum fuisse: atque hanc mortuam licet sed caelesti delibutam miraculo servi sui manum manifesto commonstrarare signo voluisse, quam fideliter subiici teneatis huic pastori, cui ipsi mortui tanto miraculo fidem servant ». Recenset...

tioni adscriberet; quocirca occurrens et quodammodo humanae condescendens pauxillitati ac modicae fidei, admiranda illa opera in emortua servi sui manu innovârat. Imprimis ut totus mundus sciret, in qua et quanta obedientia et ecclesiastica Unione vir Dei e mundo discessisset, ne ad illum provocarent, qui sacrosanctam Unionem et Sanctam Romanam Ecclesiam agnoscere nollent. Deinde ut secundum prius dicta Russia universa in hac manu et membrana legeret, quem in pastorem agnoscere deberet et cuius regimini subiacere. Denique, ut alia transeam, quatenus hocce pacto totam Ecclesiam Catholicam Romanam solatio et gloria compleret, tot et tantis comprobans miraculis, quod talem illa habeat pastorem (f. 39) et antistitem, cuius primatum, iurisdictionem et nomen augustum ipsa corpora mortua iam et rigida tantis prodigiis summa cum obedientia venerantur.

Sed et illud maximi momenti est et stuporis, quod aliquot ante exequias diebus manus illa cadaverosa tam naturali rursus restituta sit vigori et flexibilitati, ut iam tota et quilibet illius digitus ita se patiatur versari, extendi et inflecti, tanquam si manus dormientis esset. Quod ipsem hesterno vespere vidi, manu propria coram omnibus in ecclesia probavi, cum pluribus aliis talium curiosis. Ac proinde imponi sibi et recipi Breve apostolicum pro libitu cuiusvis patitur illa manus, hoc veluti publico testimonii instrumento omni iam, ut ita dicam, obligatione liberata. Me profecto obstupefacit haec insolita mutatio et flexibilitas dictae manus, praesertim hacce frigorum pene intolerabilium tempestate. Nescio vero, an haec manus in servatae praemium fidei a Deo praerogativa insignita fuerit speciali, an vero in recompensationem laborum pro S. Unione scribendo susceptorum, ante generalem illam resurrectionem vigore praemiata. Illud scio: in laboriosis pro honore Dei et beneficis ex amore Christi manibus mirabilia post mortem Deum operatum quandoque fuisse. Atque ita cum S. Luciani martyris pro fide catholica in mare demersi corpus christiani mancum reperissent, illa quorundam fuit sententia, pro laboriosis scilicet in rem fidei catholicae scriptis singularem aliquem compensationis honorem a Domino manum illam recepisse. Ut ut sit, hostes fateantur necesse est et amici hic Deum omnipotentem quiddam ultra ordinarium operari cursum; operatur autem ad gloriam S. Unionis.